*great hunger in Buda, people are getting smaller and smaller portions to eat, and they are eating horse-meat. Their plan is that if they do not receive food for three days, they will break out and fight to the death.*

Ad Michaellem comitem.<sup>1</sup>

[1.] Propter eam familiaritatem, quam ab ineunte aetate nostra tecum coluimus sanctissime, facere non possum, quin tecum, quae ad me nova afferantur, communice-  
cem. Regina mea in Chyrendorff<sup>2</sup> dat operam venationi sibi naturaeque suae iucun-  
dissimae. Ad quam heri ad multam noctem locumtenens regius Viennensis<sup>3</sup> misit 5  
nuntium cum litteris. Quae postea hodie ad me sunt missa, in quibus significavit  
Mechmeth becum<sup>4</sup> infra Budam cum tribus equitum levis armaturae millibus et cen-  
tum nassadis his diebus fuisse. Turcas, qui in nassadis erant, et eos etiam, qui in ripa  
Danubii iaculatos ex quattuor tormentis aeneis campestribus, quae secum attulerant,  
in nostram classem, nihil tamen fecisse damni, capitaneum autem regium Wilhel- 10  
mum a Rogendorff audito Turcarum adventu ex omnibus fere militum Budam obsi-  
dentium stationibus aliquam partem evocasse, sed ita, ut integrum castrorum nume-  
rum sub Buda reliquerit, hosque evocatos, qui ad centum et quinquaginta equitum  
cataphractorum, peditum sex millia, husaronum mille fuissent, misisse Turcis ob-  
viam. Ex his peditibus quadringenti forte vino, ut mos est Germanorum, perfusi et 15  
ordinem suum relinquentes contulerant se in villam Pestho<sup>5</sup> propinquam. Qui a Tur-  
cis istic reperti, turpiter sunt profligati, ex quibus trecenti interfecti, centum residui  
abducti in castra Turcarum, ibique pecudum more ense trucidati.

[2.] Nostri autem, qui obviam Turcis iverant, coacti sunt rursus ad oppugnationem Budensem reverti. Nam Turci in fugam conversi eos exspectare noluerunt. 20  
Wilhelmus a Rogendorff eius est propositi, ut cuniculis factis heri aut hodie aut ad  
summum cras Budam inverti faciat, et facta muri ruina mox milites ad invadendam  
civitatem undique emittat, ut vel hac via civitate potiatur. Dicitur Turcus quidam ex  
civitate propter famem clam ad nostros venisse, qui affirmavit tantam esse intus  
victualium paucitatem, ut pugillum panis in quemlibet virum singulo die dividatur, 25  
Hungari vero et Turcae vescantur carnibus equinis. Constituisse autem obsessos  
concordibus animis, ut si ad triduum commeatus alicunde eis inferre non possint,  
mox erumpant armati, et ad mortem usque quisque pugnet, pugnantisque vel evadant  
vel moriantur. Hoc eorum consilium ex ipso transfuga et ex aliis etiam captivis nos-  
tris iam optime est cognitum, curant igitur nostri se huic obsessorum proposito 30  
instruere. Quid iam istic factum sit, vel adhuc fiat, hoc biduo aut triduo ad summum  
audiemus. Qua de re, si quid certi habuero, faciam te rursus certiolem. Vale.

Ex Cremps XIII. Decembris MDXXX.

---

133 <sup>1</sup> We do not know him more closely. | <sup>2</sup> Kirchdorf an der Krems. | <sup>3</sup> Georg, Baron of Puchheim at Raabs and Krumbach. | <sup>4</sup> Yahya-Pasha-zade Mehmed Bey. | <sup>5</sup> Pest.

Miklós Oláh to Michael comes  
Krems, 15 December [1530]

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 124.

*Published:* IPOLYI 1875, 121.

*No news has arrived in the last three days. He is hoping that they are fighting heroically in Buda. Some news should surely arrive within two days.*

Ad eundem.<sup>1</sup>

Nihil sane aliud rerum hoc triduo audivimus, quam quod tibi proximis litteris nostris praescrpsimus. Miror, cur tam tarde ad nos res gestae perferantur. Arbitror non parum esse nostris Budae laboris et periculi, ut civitate et arce potiantur, adversariis intus, dum spirabunt, nostris strenue resistentibus. Neque diu quicquid sit latere nos poterit, omnino aliquid audiemus hoc biduo. Mallem laeta. Nam taedet iam omnium calamitatis et cursitationis, quas hoc fere biennio non sine et magno incommodo et labore fuimus perpessi. Quicquid audierimus, faciam te certiolem. Vale.

Crempsii 15. Decembris.

Miklós Oláh to Imre Kálnai  
Krems, 16 December 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 125.

*Published:* IPOLYI 1875, 121.

*Their friendship has only been strengthened by the time that has passed, so he should not believe those who are spreading lies about him, as he does not believe the lies about Kálnai, either.*

Ad Calnay.

Noli putare, mi Calnay, me quemquam te habere cariorem. Amorem nostrum mutuum tum vetustas familiaritatis, tum studiorum nostrorum aequalitas inter nos mirum in modum auxit. Noli igitur credere iis, qui persuadere conantur me alio in te esse animo, quam quem ab ineunte aetate multis in rebus cognovisti, id est sincerum et candidissimum. Qui aliud dixerint et nescio, quae figmenta, nunc mihi de te, nunc de me tibi nuntiant, mihi crede, curant amicitiam nostram iam diu maximarum sanctissimarumque rerum fundamento inter nos conciliatam debilitare, et nos, nescio in

---

134 <sup>1</sup> We do not know him more closely.

quae odia amicitias et fraternis consuetudinibus pestifera intrudere. Quare cautus sis, et talium mendacia, si quae ad te delata fuerint, non admitte, rogo, hoc idem ego 10 quoque sum facturus. Vale.

Ex Cremps XVI. Decembris MDXXX.

136

Miklós Oláh to Paulus comes  
Krems, 18 December 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 125.